Проект

АДМИНИСТРАЦИЯ

СЕННОГО МУНИЦИПАЛЬНОГО ОБРАЗОВАНИЯ

ВОЛЬСКОГО МУНИЦИПАЛЬНОГО РАЙОНА

САРАТОВСКОЙ ОБЛАСТИ

ПОСТАНОВЛЕНИЕ

от  2024 года                                           №                              р. п. Сенной
Об утверждении Программы профилактики рисков причинения вреда (ущерба) охраняемым законом ценностям по муниципальному земельному контролю на территории Сенного муниципального образования на 2025 год

На основании  Федерального закона от 31 июля 2021 года № 248-ФЗ «О государственном контроле (надзоре) и муниципальном контроле в Российской Федерации», постановления Правительства Российской Федерации от 25 июня 2021 года № 990 «Об утверждении Правил разработки и утверждения контрольными (надзорными) органами программы профилактики рисков причинения вреда (ущерба) охраняемым законом ценностям», на основании Решения Совета Сенного муниципального образования от 28.09.2021 г. № 5/1-9 «Об утверждении Положения о муниципальном земельном контроле», ст. 35 Устава Сенного муниципального образования ,
ПОСТАНОВЛЯЮ:
1.Утвердить Программу профилактики рисков причинения вреда (ущерба) охраняемым законом ценностям по муниципальному земельному контролю на территории Сенного муниципального образования на 2025 год.
2. Должностным лицам Администрации Сенного муниципального образования, уполномоченным на осуществление муниципального земельного контроля обеспечить в пределах своей компетенции выполнение Программы профилактики, утвержденной пунктом 1 настоящего постановления.

3. Настоящее постановление вступает в силу со дня обнародования.

4. Обнародовать настоящее постановление путем вывешивания его в установленных местах:

- доска объявлений возле здания администрации муниципального образования – р. п. Сенной, ул. Привокзальная, 30;

- доска объявлений возле рынка «ООО «Сокол» р.п.Сенной, ул.Спортивная;

- доска объявлений возле Дома культуры р.п.Сенной, ул.Привокзальная 53А;

- доска объявлений возле д. 9Б ул. Солопова;

- доска объявлений возле клуба с. Ключи, ул. Соловьева, 57 В;

- доска объявлений возле д.15 п. Карьер.

5. Настоящее постановление вывешивается на период 30 календарных дней: с   2024 года по     2024 года.

6.   Датой обнародования считать         2024 года.

7. После обнародования настоящее постановление хранится в администрации Сенного муниципального образования.

8. Сбор предложений и замечаний в случаях, установленных законодательством, осуществляется по адресу: р.п.Сенной, ул.Привокзальная, 30.

9. Настоящее постановление разместить на официальном сайте администрации Сенного муниципального образования в сети Интернет www.sennoe-r64.gosweb.gosuslugi.ru.

10. Контроль за исполнением настоящего постановления оставляю за собой.

Глава администрации

Сенного муниципального образования                              В.Б.Кудряшов
Приложение

к постановлению   администрации

Сенного муниципального образования от   2024 г. №
Программа профилактики рисков причинения вреда (ущерба) охраняемым законом ценностям по муниципальному земельному контролю на территории Сенного муниципального образования

 на 2025 год

Раздел 1. Анализ текущего состояния осуществления вида контроля, описание текущего уровня развития профилактической деятельности контрольного (надзорного) органа, характеристика проблем, на решение которых направлена программа профилактики
1. Настоящая программа разработана в соответствии с Федеральным законом от 31 июля 2021 года № 248-ФЗ «О государственном контроле (надзоре) и муниципальном контроле в Российской Федерации», постановлением Правительства Российской Федерации от 25 июня 2021 года
№ 990 «Об утверждении Правил разработки и утверждения контрольными (надзорными) органами программы профилактики рисков причинения вреда (ущерба) охраняемым законом ценностям» и предусматривает комплекс мероприятий по профилактике рисков причинения вреда (ущерба) охраняемым законом ценностям при осуществлении муниципального земельного контроля на территории Сенного муниципального образования.
2. Муниципальный земельный контроль на территории Сенного муниципального образования осуществляет администрация Сенного муниципального образования (далее – орган муниципального контроля).

3. Объектами муниципального земельного контроля (далее - объекты контроля) являются объекты земельных отношений (земли, земельные участки или части земельных участков), расположенные в границах Сенного муниципального образования.
4. В рамках муниципального земельного контроля осуществляется контроль за соблюдением:

а) обязательных требований о недопущении самовольного занятия земель, земельного участка или части земельного участка, в том числе использования земель, земельного участка или части земельного участка (далее также – объекты контроля), лицом, не имеющим предусмотренных законодательством прав на них;

б) обязательных требований об использовании земельных участков по целевому назначению в соответствии с их принадлежностью к той или иной категории земель и (или) разрешенным использованием;

в) обязательных требований, связанных с обязательным использованием земель, предназначенных для жилищного или иного строительства, садоводства, огородничества и личного подсобного хозяйства, в указанных целях в течение установленного срока;

г) исполнения предписаний об устранении нарушений обязательных требований, выданных должностными лицами уполномоченного органа в пределах их компетенции.

5. Контролируемыми лицами при осуществлении муниципального земельного контроля являются юридические лица, индивидуальные предприниматели, граждане.

6. При осуществлении муниципального земельного контроля применяется риск ориентировочный подход.

7. Главной задачей администрации при осуществлении муниципального контроля является переориентация контрольной деятельности на объекты повышенного риска и усиление профилактической работы в отношении всех объектов контроля, обеспечивая приоритет проведения профилактики.

8. Земельный контроль в 2024 году осуществляется администрацией Сенного муниципального образования в соответствии с Решением Совета Сенного муниципального образования от 28.09.2021 г. № 5/1-9 «Об утверждении Положения о муниципальном земельном контроле».
В связи с запретом на проведение контрольных мероприятий, установленным Постановлением Правительства РФ от 10 марта 2022 г. №336 (в ред. от 14 декабря 2023 г. №2140) «Об особенностях организации и осуществления государственного контроля (надзора), муниципального контроля», внеплановые проверки в отношении подконтрольных субъектов, относящихся к малому и среднему бизнесу, в 2024 году не проводились.

Ежегодный план проведения плановых проверок юридических лиц и индивидуальных предпринимателей на основании части 2 статьи 61 Федерального закона от 31.07.2020 года №248-ФЗ «О государственном контроле (надзоре) и муниципальном контроле в Российской Федерации» по муниципальному земельному контролю на территории Сенного муниципального образования на 2024 год не утверждался.

В 2024 году плановые проверки соблюдения юридическими лицами обязательных требований по использованию земель не проводились.
9. В целях предупреждения нарушений контролируемыми лицами обязательных требований, требований, установленных муниципальными правовыми актами в сфере муниципального контроля, устранения причин, факторов и условий, способствующих указанным нарушениям, администрацией осуществлялись мероприятия по профилактике таких нарушений в соответствии с программой по профилактике нарушений в 2024 году.

В 2024 году осуществлялись следующие мероприятия:
1) информирование;

2) обобщение правоприменительной практики;

3) объявление предостережений;

4) консультирование;

5) профилактический визит.
В частности, в 2024 году в целях профилактики нарушений обязательных требований на официальном сайте администрации Сенного муниципального образования www.sennoe-r64.gosweb.gosuslugi.ru в информационно-телекоммуникационной сети «Интернет» обеспечено размещение информации в отношении проведения муниципального контроля, в том числе перечень обязательных требований, доклад, полезная информация.

Информирование юридических лиц, индивидуальных предпринимателей по вопросам соблюдения обязательных требований обеспечено посредством опубликования руководства по соблюдению требований на официальном сайте муниципального образования в информационно-телекоммуникационной сети «Интернет».

В рамках мероприятий «Консультирование» на регулярной основе давались консультации в ходе личных приемов, а также посредством телефонной связи и письменных ответов на обращения. Общее количество устных консультирований – 11.

Профилактический визит направлен, прежде всего, на информирование контролируемого лица об обязательных требованиях, предъявляемых к его деятельности либо к принадлежащим ему объектам контроля, их соответствии критериям риска, основаниях и о рекомендуемых способах снижения категории риска, а также о видах, содержании и об интенсивности контрольных (надзорных) мероприятий. В 2024 году был осуществлен 1 профилактический визит.
Объявление предостережений контролируемому лицу о недопустимости нарушения обязательных требований предотвратит дальнейшее совершение ими действий, влекущих нарушение обязательных требований либо, наоборот, в случае их бездействия, побудит к совершению мероприятий, направленных на устранение причин, факторов и условий, способствующих нарушениям обязательных требований. В рамках мероприятия «объявление предостережения» за 2024 год предостережения не выдавались.

Перечисленные выше профилактические мероприятия, позволят предоставить разъяснения рекомендательного характера о соблюдении обязательных требований субъектом профилактики, предъявляемых непосредственно к его деятельности либо к принадлежащим ему объектам контроля и соответственно, приведет к снижению количества нарушений обязательных требований.
Раздел 2. Цели и задачи реализации программы профилактики
Целями программы профилактики является:

- предупреждение нарушений юридическими лицами, индивидуальными предпринимателями требований земельного законодательства, включая устранение причин, факторов и условий, способствующих возможному нарушению обязательных требований;

- предотвращение рисков причинения вреда и снижение уровня ущерба охраняемым законом ценностям вследствие нарушения требований земельного законодательства.
В рамках достижения поставленных целей предусматривается решение следующих задач:

- выявление причин, факторов и условий, способствующих причинению вреда охраняемым законом ценностям и нарушению обязательных требований, установленных земельным законодательством, определение способов устранения или снижения рисков их возникновения;

- устранения причин, факторов и условий, способствующих возможному причинению вреда охраняемым законом ценностям и нарушению обязательных требований, установленных земельным законодательством повышение правосознания и правовой культуры подконтрольных субъектов.
Раздел 3. Перечень профилактических мероприятий, сроки (периодичность) их проведения

3.1. При осуществлении муниципального контроля в соответствии с п. 27 Положения о контроле могут проводиться следующие виды профилактических мероприятий:
1) информирование;

2) обобщение правоприменительной практики;

3) объявление предостережений;

4) консультирование;

5) профилактический визит.
3.2. Перечень профилактических мероприятий с указанием сроков (периодичности) их проведения, ответственных за их осуществление указаны в приложении к Программе.

3.3. Консультирование осуществляется в устной или письменной форме по следующим вопросам:

а) организация и осуществление муниципального земельного контроля;

б) порядок осуществления контрольных мероприятий, установленных настоящим Положением;

в) порядок обжалования действий (бездействия) должностных лиц уполномоченного органа;

г) получение информации о нормативных правовых актах (их отдельных положениях), содержащих обязательные требования, оценка соблюдения которых осуществляется уполномоченным органом в рамках контрольных мероприятий.

Раздел 4. Показатели результативности и эффективности программы профилактики

4.1. Для оценки результативности и эффективности Программы устанавливаются следующие показатели результативности и эффективности:

	№ п/п
	Наименование показателя
	Величина
	Ожидаемые результаты проводимого мероприятия

	1.
	Описание текущего состояния и результативности профилактической деятельности при осуществлении муниципального земельного контроля
	I, II, III, IV квартал
	Оценка текущего состояния и результативности применения профилактических мероприятий

	2.
	Полнота информации, размещенной на официальном сайте администрации Сенного муниципального образования в сети «Интернет» в соответствии с частью 3 статьи 46 Федерального закона от 31 июля 2021 г. № 248-ФЗ «О государственном контроле (надзоре) и муниципальном контроле в Российской Федерации»
	100 %
	Повышение информированности субъектов профилактики о соблюдении обязательных требований

	3.
	Удовлетворенность контролируемыми лицами профилактики и их представителями консультированием
	100 % от числа обратившихся
	Снижение количества нарушений обязательных требований субъектами профилактики

	4.
	Количество разъяснений рекомендательного характера о соблюдении обязательных требований субъектом профилактики, предъявляемых непосредственно к его деятельности либо к принадлежащим ему объектам контроля
	100% от числа проведенных профилактических визитов
	Устранение причин, факторов и условий, способствующих нарушениям обязательных требований

4.2. Сведения о достижении показателей результативности и эффективности Программы включаются администрацией в состав доклада о виде муниципального контроля в соответствии со статьей 30 Федерального закона «О государственном контроле (надзоре) и муниципальном контроле в Российской Федерации».

Глава администрации

Сенного муниципального образования                           В.Б.Кудряшов
Приложение

к Программе профилактики рисков причинения вреда (ущерба)

 охраняемым законом ценностям по муниципальному

земельному контролю на территории Сенного

 муниципального образования на 2025 год

Перечень профилактических мероприятий

	№

п/п
	Наименование
мероприятия
	Срок реализации мероприятия
	Ответственный исполнитель

	1
	2
	3
	4

	1
	Информирование.

Размещение на официальном сайте Вольского муниципального района на вкладке Сенного муниципального образования в сети «Интернет» сведений, предусмотренных частью 3 статьи 46 Федерального закона «О государственном контроле (надзоре) и муниципальном контроле в Российской Федерации»
	в течение года по мере обновления
	должностное лицо, уполномоченное

на осуществление муниципального контроля в соответствии с должностной инструкцией

	2
	Обобщение правоприменительной практики
	до 01.04.2025 года
	должностное лицо, уполномоченное

на осуществление муниципального контроля в соответствии с должностной инструкцией

	3
	Объявление предостережений.
При наличии сведений о готовящихся нарушениях обязательных требований или признаках нарушений обязательных требований объявляется предостережение о недопустимости нарушения обязательных требований в сфере земельных отношений
	в течение года по мере поступления сведений
	должностное лицо, уполномоченное

на осуществление муниципального контроля в соответствии с должностной инструкцией

	4
	Консультирование.

Консультирование осуществляется посредствам личного обращения, телефонной связи, видео-конференц-связи, при получении письменного запроса - в письменной форме в ходе проведения профилактического мероприятия, контрольного мероприятия
	в течении года по мере поступления обращений
	должностное лицо, уполномоченное

на осуществление муниципального контроля в соответствии с должностной инструкцией

	Консультирование на личном приеме
	в течении года по мере поступления обращений
	Глава администрации Сенного муниципального образования

	5
	Профилактический визит.
Проведение информирования контролируемого лица по месту осуществления деятельности контролируемого лица либо путем использования видео-конференц-связи об обязательных требованиях, предъявляемых к его деятельности либо к принадлежащим ему объектам муниципального контроля
	в течение года, обязательные профилактические визиты проводятся май, июнь,

июль
	должностное лицо, уполномоченное

на осуществление муниципального контроля в соответствии с должностной инструкцией

Глава администрации
Сенного муниципального образования                               В.Б.Кудряшов
2